CODIGO MONOGRAFICO |NOME
T54 TRIFLOXISTROBINA

a) Ingrediente ativo ou nome comum: Trifloxistrobina (Trifloxystrobin)
b) Sinonimias: CGA 279 202; Trifloxistrobin
c) N° CAS: 141517-21-7

d) Nome quimico: methyl(E)-methoxyimino-{(E)-a-[1-(a,a,a-trifluoro-m-tolyl)ethylideneaminooxy]-
o-tolyl}acetate

e) Foérmula bruta: C20H19F3N204

f) Férmula estrutural:

0022 CF
CH.O., =z
3N~ TCO,CH,
g) Grupo quimico: Estrobilurina
h) Classe: Fungicida

i) Classificagédo toxicoldgica: especifica para cada produto, conforme art. 38 da Resolugao da
Diretoria Colegiada — RDC n° 294, de 29 de julho de 2019.

j) Uso agricola: autorizado conforme indicado na tabela abaixo.

Culturas Modah?:lgjltiecggair?prego (nI{g“cEg) Intervalo de Seguranca
Abacaxi Foliar 0,3 1 dia
Abdbborat Foliar 0,2 1 dia
Abobrinhat Foliar 0,2 1 dia
Acelgat Foliar 2 1 dia
Acerolat Foliar 0,3 1 dia
Alface Foliar 2,0 1 dia

Foliar 30 dias
Algodéao 0,2

Sementes (1)
Alho Foliar 0,05 14 dias
Almeirao! Foliar 2 1 dia
Ameixal Foliar 0,5 1 dia
Amendoim Foliar 0,06 14 dias
Arroz Foliar 0,3 15 dias
Aveia Foliar 0,05 30 dias
Banana Foliar 0,05 1 dia

Batata Foliar 0,02 30 dias



Berinjelat
Beterraba
Brocolist
Café

Cana-de-agucar

Caqui

Cebola
Cenoura
Cevada
Chicoriat
Chuchut
Citros?

Coco

Couvet?
Couve-de-bruxelas?
Couve chinesa
Couve-flort
Ervilhat
Eucalipto
Feijao

Girassol
Goiaba
Inhame!

Jilot

Maca

Mamao
Mandiocat
Mandioquinha-salsat
Manga
Maracuja
Maxixet
Melancia
Melao

Milho

Morango
Mostardat
Nabo?
Nectarinat
Nésperatl
Pepino
Peral
Péssego
Pimentéo
Rabanete!
Repolho
Seriguelat

Soja

Tomate

Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Sulco de plantio
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar

Sementes
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar
Foliar

Sementes
Foliar

0,2
0,1
0,7
0,05

0,05

0,2
0,02
0,05
0,5

0,2
0,4
0,01
0,7
0,7
0,7
0,7
0,06

0,2

0,05
0,1
0,2
0,2
0,15
0,1
0,1
0,05
0,05
0,2
0,05
0,5

0,05

0,3

0,1
0,5
0,5
0,2
0,5
0,5
0,2
0,1
0,7
0,3

0,06

0,5

1 dia
1 dia
1 dia
30 dias

90 dias

20 dias
14 dias
14 dias
30 dias
1 dia

1 dia

5 dias
1 dia

1 dia

1 dia

1 dia

1 dia
30 dias

UNA

14 dias
20 dias
20 dias
1 dia

1 dia

7 dias
7 dias
1 dia

1 dia
20 dias
7 dias
1 dia
14 dias
14 dias
15 dias

(1)

1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
1 dia
30 dias

(1)
7 dias



Trigo Foliar 0,06 30 dias
Uva Foliar 0,3 10 dias

LMR = Limite M&ximo de Residuo
UNA = Uso N&o Alimentar
LInclus@es de cultura solicitadas conforme Instrucao Normativa Conjunta - INC n° 01/2014

2Para o suco da polpa sem diluicdo ou concentracdo: LMR = 0,02 mg/kg

k) Definicdo de residuo para conformidade com o LMR: trifloxistrobina; e para avaliagdo do risco
dietético: soma de trifloxistrobina e seu metabdlito acido (E,E)-metoxiimino-{2-[1-(3-
trifluorometilfenil)-etilidenoamino-oximetil]-fenil}-acético (CGA 321113), expressos como
trifloxistrobina.

I) Ingestao Diaria Aceitavel (IDA) = 0,03 mg/kg p.c. e Dose de Referéncia Aguda (DRfA) = Ndo
se aplica (JMPR, 2004).

Resolugcdo RE n°4.313, de 29/09/09 (DOU de 01/10/09) - Retificada na Secdo 1 do DOU n° 209, de 28/10/13
Resolucdo RE n° 4.049, de 06/09/11 (DOU de 08/09/11)
Resolucédo RE n° 2.500, de 14/06/12 (DOU de 15/06/12)
Resolucdo RE n° 3.174, de 20/08/14 (DOU de 21/08/14)
Resolucdo RE n° 4.707, de 05/12/14 (DOU de 08/12/14)
Resolucédo RE n° 663, de 11/03/16 (DOU de 14/03/16)
Resolucdo RE n° 1751, de 30/06/16 (DOU de 04/07/16)
Resolucdo RE n° 2.672, de 06/10/17 (DOU de 09/10/17)
Resolugcdo RE n° 3.577, de 17/12/19 (DOU de 18/12/19)
Resolugcdo RE n° 1.378, de 04/05/20 (DOU de 06/05/20)
Resolucdo RE n° 2.706, de 08/07/21 (DOU de 12/07/21)
Instrucdo Normativa IN n°® 141, de 29/04/22 (DOU de 04/05/22)
Instrucdo Normativa IN n°® 146, de 29/04/22 (DOU de 04/05/22)
Instrugdo Normativa IN n° 167, de 12/08/22 (DOU de 17/08/22)
Instrucdo Normativa IN n° 178, de 15/08/22 (DOU de 17/08/22)
Instrucdo Normativa IN n° 191, de 31/10/22 (DOU de 03/11/22)
Instrugdo Normativa IN n° 203, de 26/12/22 (DOU de 28/12/22)
Instrucdo Normativa IN n° 219, de 20/03/23 (DOU de 21/03/23)
Instrucdo Normativa IN n® 237, de 01/08/23 (DOU de 02/08/23)
Instrugdo Normativa IN n° 268, de 12/12/23 (DOU de 13/12/23)
Instrugdo Normativa IN n° 276, de 22/02/24 (DOU de 26/02/24)



